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	Përshkrimi i lëndës
	Dallim konceptual i mobilitetit (lëvizshmërisë), qasjen në zonat urbane. Karakteristikat teknologjike dhe klasifikimi i transportit urbane dhe ndër-urban: ngasja, mënyra e lëvizjes, radha, dhe specifikat. Energjia, aspektet mjedisore dhe ekonomike të mënyrave të transportit në zonat urbane. Karakteristikat teknologjike të infrastrukturës së transportit urban. Karakteristikat e kërkesave të transportit në lidhje me mënyrat e ndryshme të udhëtimit. Metodat e mbledhjes së të dhënave në trafikun urban. Karakteristikat e formave të transportit jo të motorizuar (këmbësoret, çiklizmit trafikut).  Karakteristikat transportit të taksive, transportin publik të udhëtarëve, transportit me ftesë, udhëtimi i motorizuara duke përdorur automjete personale, udhëtim i përbashkët me veturën personal (veturë-përbashkët, veturë-veçantë). Transporti publik në funksion të vizitave turistike në qytet. 
Transporti furnizues dhe distribues i mallrave në zonat urbane, problemet dhe zgjidhjet e mundshme. Kriteret për përzgjedhjen e nën-sistemeve për transport publik të pasagjerëve. Cilësia e transportit publik. Problemet që lidhen me qarkullimin me personat me aftësi të kufizuar. Metodat moderne dhe mjetet për hartimin orarin dhe ndarjen e transportit. Lidhja me stacionet ndërkombëtare; hekurudhore, aeroportet, transporti ujor, stacionet rrugore. Modelet e transportit të integruar të udhëtarëve (urban - ndërurban) dhe tarifave. Standardizimi dhe ndërveprimin e sistemit të transportit. Aplikimi IT-së në trafikun urban. Qendrat për menaxhimin e sistemit të transportit urban. Indikatori në zonat urbane dhe vlerësimin e saj.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e Mobilitetit

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Karakteristikat teknologjike, klasifikimin e transportit urbane, ndër-urban, infrastrukturën e transportit urban,  kërkesat e transportit, format e transportit jo të motorizuar, transportin e taksive, transportin publik të udhëtarëve, etj. 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	1
	2

	Kollokfiume, seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	4
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	2
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	2
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	6
	4
	24

	Total
	
	
	133

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1]. Brčić, D., Slavulj, M.: Urbana mobilnost, Autorizirana predavanja, Fakultet prometnih znanosti, Zagreb, 2016.

[2]. Štefančić, G.: Tehnologija gradskog prometa I, Fakultet prometnih znanosti, Zagreb, 2008.

[3]. Štefančić, G.: Tehnologija gradskog prometa II, Fakultet prometnih znanosti, Zagreb, 2010.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim mbi përmbajtjen e lëndës - Syllabusi

	Java e dytë:
	Dallim konceptual i mobilitetit (lëvizshmërisë), qasjen në zonat urbane. Karakteristikat teknologjike dhe klasifikimi i transportit urbane dhe ndër-urban: ngasja, mënyra e lëvizjes, radha, dhe specifikat. 

	Java e tretë:
	Energjia, aspektet mjedisore dhe ekonomike të mënyrave të transportit në zonat urbane. Karakteristikat teknologjike të infrastrukturës së transportit urban. 

	Java e katërt:
	Karakteristikat e kërkesave të transportit në lidhje me mënyrat e ndryshme të udhëtimit. 

	Java e pestë:  
	Metodat e mbledhjes së të dhënave në trafikun urban. Karakteristikat e formave të transportit jo të motorizuar (këmbësoret, çiklizmit trafikut).  

	Java e gjashtë:
	Karakteristikat transportit të taksive, transportin publik të udhëtarëve, transportit me ftesë, udhëtimi i motorizuara. 

	Java e shtatë:  
	Testi I-rë

	Java e tetë:  
	Transporti publik në funksion të vizitave turistike në qytet. Transporti furnizues dhe distribues i mallrave në zonat urbane, problemet dhe zgjidhjet e mundshme. 

	Java e nëntë:  
	Kriteret për përzgjedhjen e nën-sistemeve për transport publik të pasagjerëve. Cilësia e transportit publik. 

	Java e dhjetë:
	Problemet që lidhen me qarkullimin me personat me aftësi të kufizuar. Metodat moderne dhe mjetet për hartimin orarin dhe ndarjen e transportit.

	Java e njëmbëdhjete:
	Lidhja me stacionet ndërkombëtare; hekurudhore, aeroportet, transporti ujor, stacionet rrugore.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Testi II-të

	Java e trembëdhjetë:    
	Modelet e transportit të integruar të udhëtarëve (urban - ndërurban) dhe bashkimin e tarifave. Standardizimi dhe ndërveprimin e sistemit të transportit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi IT-së në trafikun urban. Qendrat për menaxhimin e sistemit të transportit urban. Indikatori në zonat urbane dhe vlerësimin e saj.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Projekti hulumtues

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë semestrit:

· Testi i I-rë – 35%, 

· Testi i II-të – 35%, 

· Projekti hulumtues – 30%,

· Ardhja ligjërata dhe ushtrime – 5% dhe 

· Angazhimi – 5%.

ose përmes provimit përfundimtar:

· Provimi me shkrim – 40%, 

· Provimi me gojë – 60%.

Studentët pa kryerjen e projektit hulumtues nuk mund ta japim provimin.
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